Considerând momentuositatea obiectelor puse la
ordinea zilei] fiecare preot e deobligat să participe
negreşit la conferinţă şi pregătit prin meditaţiune, spre
a putea discută cu seriozitatea recerută şi cu temeini
cie întrebările de sub punctul 4.

Halmagiu 1/14 martie 1913.
Cornel Lazar m. p.,

protopresbiter.

C R O N I C A .
Leagăn bănăţean pentru principele Mircea. D-l

forestier T. Rotariu din Prigor, a transmis personal
la 16 1. c. n. în palatul Cotroceni din Bucureşti, un
frumos leagăn pentru principele Mircea, cum numai
în părţile noastre se obicinueşte de purtat in spate,
lucrat foarte frumos, original şi cu adausele : proco-
viţă naţională, perinuţă, frângii etc. făcute anume de
soţia d-Iui Rotariu, după cum se poartă în Graniţă.
Cu posta din 23 c. a primit d-l T. Rotariu, următoa
rea scrisoare :

„Casa A. S. R. Principelui României, — 8/21 martie 1913

„Domnul meu!
„Am onoare a Vă informă, că am predat A A .

LL. RR. Principilor României prea frumosul leagăn
bănăţean ce a-ţi avut amabilitatea a trimile pentru
principele Mircea. Alteţele Lor Regale viu mişcate de
această atenţiune, mă însărcinează a Vă exprimă prea
călduroasele Lor mulţumiri.

din Moroda, să le subştearnă P. On.
Oficiu protopopesc gr.-or. român Borosjeno (Ienopo-
lea) com. Arad, având până la terminul regulamen
tar a se prezenta în sf. biserică din Moroda, spre
a-şi arătă desteritatea în cele rituale şi în oratorie.

Din şedinţa comitetului par. din Moroda, ţinută
la 27 ianuarie (9 februarie) 1913.
Dimitrie Nica, Zaharie Moga,

preşedinte notar.
In conţelegere cu : loan Georgia, ppresbiter.

- • — 1—3
Pentru îndeplinirea postului de preot în parohia

vacantă B. Forau din protopopiatul Beiuş se publică
concurs cu termin de 30 zile pe lângă următoarele
condiţiuni: